

Na temelju Odluke Uprave HBOR-a broj _____ od dana _____ (*datum*) godine i Pozitivnog mišljenja Povjerenstva za osiguranje izvoza broj _____ od dana _____ (*datum*)

Osiguranik _____ (*tvrtka, sjedište sa adresom, MB i OIB*) (u daljnjem tekstu: Osiguranik)

i

Osiguratelj Hrvatska banka za obnovu i razvitak, Strossmayerov trg 9, 10000 Zagreb, MB: 3929370, OIB: 26702280390, u ime i za račun Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Osiguratelj),

zaključili su, u Zagrebu, dana _____, ovaj

UGOVOR O REGULIRANJU MEĐUSOBNIH PRAVA I OBVEZA BR. _____

Članak 1.

1. Ugovorne strane suglasno utvrđuju kako je Ugovorom o osiguranju od _____ (*datum*) u daljnjem tekstu: Ugovor o osiguranju), Osiguratelj osigurao tražbinu Osiguranika prema _____ (*ime i prezime/tvrtka, sjedište/adresa prebivališta, OIB*) (u daljnjem tekstu: Izvoznik), po _____ (*napisati osnovu tražbine, primjerice: Ugovor o izdavanju garancije od _____ (datum)*) (u daljnjem tekstu: Ugovor o izdavanju garancije), a koja je nastala plaćanjem po garanciji broj _____ (u daljnjem tekstu: Garancija) izdanoj u korist korisnika _____ (*ime i prezime/tvrtka, sjedište/adresa prebivališta, OIB*) (u daljnjem tekstu: Korisnik).
2. Ugovor o osiguranju se sastoji od Općih uvjeta _____ OU _____ (u daljnjem tekstu: Opći uvjeti), Police osiguranja br. _____ od _____ (*datum*) (u daljnjem tekstu: Polica osiguranja) s priložima i Zahtjeva za osiguranje br. _____ od _____ (*datum*) s priložima.
3. Osiguratelj potvrđuje da je, na temelju raspoloživih podataka i dokumentacije, utvrdio da je Osigurani slučaj nastupio uslijed poziva Korisnika na plaćanje po Garanciji iz članka 10. pod _____. (*ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 4. (PK4) ili pod 5. (PK5)*)

ili

Osiguratelj potvrđuje da je, na temelju raspoloživih podataka i dokumentacije, utvrdio da je Osigurani slučaj nastupio uslijed poziva Korisnika na plaćanje po Garanciji iz članka 10. pod _____ te da je Izvoznik, do dana zaključenja ovog Ugovora, povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju. (*ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3),*

pod uvjetom da Osiguratelj utvrdi da je, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju)

ili

Osiguratelj potvrđuje da je, na temelju raspoloživih podataka i dokumentacije, utvrdio da je Osigurani slučaj nastupio uslijed poziva Korisnika na plaćanje po Garanciji iz članka 10. _____ te da Izvoznik, do dana zaključenja ovog Ugovora, nije povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju. *(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da Osiguratelj utvrdi da, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik nije povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju).*

Članak 2.

1. Ugovorne strane suglasno utvrđuju da je Odštetnim zahtjevom br.____ od _____ (*datum*), a koji je Osiguratelj zaprimio _____ (*datum*) (u daljnjem tekstu: Odštetni zahtjev), Osigurani obavijestio Osiguratelja da Izvoznik (*eventualno i njegovi jamci/garanti*) nije izvršio svoje obveze prema Osigurniku iz članka 1. stavka 1. ovog Ugovora u iznosu od _____.
2. Ugovorne strane suglasno utvrđuju da Odšteta iznosi _____ (*u valuti garancije ili u protuvrijednosti eura te se kod preračuna koristi srednji tečaj Hrvatske banke za obnovu i razvitak*).
3. Osiguratelj se obvezuje Osigurniku isplatiti Odštetu u iznosu utvrđenom u stavku 2. ovog članka, sukladno instrukcijama za plaćanje primljenim od Osigurnika.

Članak 3.

1. Osigurani je obavijestio Osiguratelja o nastalim troškovima radnji koje su poduzete u svrhu naplate tražbine iz članka 2. stavka 1. ovog Ugovora, a koji su u trenutku podnošenja Odštetnog zahtjeva iznosili _____ EUR.
2. Osiguratelj je dužan Osigurniku naknaditi dio troškova iz stavka 1. ovog članka u iznosu od _____ EUR.
3. Ugovorne strane suglasno utvrđuju da je Osiguratelj dužan naknaditi _____ % troškova svih radnji koje nisu obuhvaćene stavkom 1. ovog članka, a koje će biti poduzete po zaključenju ovog Ugovora, u svrhu naplate tražbine iz članka 2. stavka 1. ovog Ugovora, kao i _____ % svih ostalih troškova, na čiju naknadu Osigurani ima pravo, sukladno odredbama Ugovora o osiguranju. *(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 4. (PK4) ili pod 5. (PK5), ili ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da je Osiguratelj utvrdio da je, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju).*

ili

(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da Osiguratelj utvrdi da, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik nije povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju, ova odredba se briše).

Članak 4.

Ugovorne strane suglasno utvrđuju da trenutkom isplate Odštete iz članka 2. stavka 2. ovog Ugovora i troškova iz članka 3. ovog Ugovora, na Osiguratelja prelazi Osiguranikova tražbina prema Izvozniku temeljem Ugovora o izdavanju garancije (*eventualno i prema njegovim jamcima/garantima*) u razmjernom dijelu koji odgovara iznosu isplaćene Odštete i troškova, zajedno sa, u razmjernom dijelu koji odgovara iznosu isplaćene Odštete i troškova, svim sporednim pravima uključujući instrumente osiguranja (u daljnjem tekstu: Tražbina).

Članak 5.

1. Ovim Ugovorom, Osiguratelj ustupa radi ispunjenja Osiguraniku Tražbinu uvećanu za zakonsku zateznu kamatu koja pripada Osiguratelju, a koja teče od dana isplate do dana podmirenja Tražbine Osiguratelja te ga time obvezuje da poduzme sve potrebne radnje u cilju naplate, što uključuje posebice, ali ne isključivo, pokretanje odgovarajućih izvansudskih i sudskih postupaka radi namirenja Tražbine uvećane za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu, a što Osiguranik potpisom ovog Ugovora, prihvaća.
2. U slučaju da će u svrhu naplate Tražbine i pripadajuće zakonske zatezne kamate biti potrebna dostava bilo koje isprave i/ili podataka nadležnom tijelu, Osiguranik se obvezuje o navedenom, bez odgode, pisanim putem izvijestiti Osiguratelja. Osiguranik se obvezuje bez odgode ishoditi/sastaviti/potpisati sve potrebne isprave te po potrebi poduzeti sve radnje i zaključiti pravne poslove potrebne u svrhu naplate Tražbine i pripadajuće zakonske zatezne kamate.
3. Ugovorne strane suglasno utvrđuju da Osiguratelj ima pravo u svakom trenutku jednostranom pisanom izjavom upućenom Osiguraniku, od Osiguranika preuzeti Tražbinu uvećanu za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu nazad i od tada sam voditi postupke naplate te je Osiguranik obvezan poduzeti sve dopuštene pravne radnje kako bi se na Osiguratelja prenijela sva prava iz Ugovora o izdavanju garancije razmjerno iznosu Tražbine uvećane za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu. U tom slučaju, trošak preuzimanja Tražbine natrag i radnji poduzetih s tim u svezi, snosi Osiguratelj.

(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 4. (PK4) ili pod 5. (PK5), ili ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da je Osiguratelj utvrdio

da je, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju)

ili

1. Osiguranik se obvezuje, bez odgode, odmah po sklapanju ovog Ugovora, o trošku Osiguratelja, poduzeti sve potrebne pravne radnje i sklopiti odgovarajuće pravne poslove te dostaviti isprave odnosno izjave potrebne u svrhu prijenosa na Osiguratelja svih prava iz Ugovora o izdavanju garancije sa svim sporednim pravima, uključujući instrumenata osiguranja, razmjerno iznosu Tražbine uvećane za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu kao i u svrhu moguće naplate Tražbine uvećane za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu od strane Osiguratelja.
2. U slučaju da Osiguranik pokrene odgovarajuće izvansudske, sudske ili bilo koje druge postupke radi prisilne naplate Samopridržaja te u svrhu naplate Samopridržaja upotrijebi, u razmjernom dijelu, instrumente osiguranja izdane po Ugovoru o izdavanju garancije, Osiguranik se obvezuje bez odgode obavijestiti Osiguratelja o pokretanju takvih postupaka.

(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da je Osiguratelj utvrdio da, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik nije povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju)

Članak 6.

1. Osiguranik se obvezuje:
 - a) voditi s dužnom pažnjom postupke naplate svih tražbina (Osiguratelja i Osiguranika), uključujući i Tražbinu uvećanu za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu te o svim poduzetim radnjama u tim postupcima odmah obavijestiti Osiguratelja,
 - b) snositi ___% troškova radnji koje su poduzete u svrhu naplate tražbine iz članka 6. stavka 1. pod a) ovog Ugovora, kao i ___% svih ostalih troškova sukladno odredbama Ugovora o osiguranju,
 - c) proslijediti Osiguratelju _____% svih plaćanja koja Osiguranik primi po osnovi Ugovora o izdavanju garancije i Ugovora o osiguranju, bez obzira na namjenu, do visine Tražbine uvećane za pripadajuću zakonsku zateznu kamatu, sukladno instrukcijama za plaćanje primljenim od strane Osiguratelja,
 - d) postupati po pisanim naputcima Osiguratelja, koje će Osiguratelj dati Osiguraniku kada procijeni da su, prema okolnostima konkretnog slučaja, potrebni, pri čemu postupanje po tim naputcima ni u kojem slučaju ne može utjecati na prava Osiguranika koja proizlaze prema Izvozniku iz Samopridržaja.

2. Ako se u sudskom, arbitražnom ili drugom postupku donese pravomoćna odluka kojom se uslijed namjere ili krajnje nepažnje Osiguranika u cijelosti ili djelomično odbija ili odbacuje tužba, prijedlog ili zahtjev Osiguranika, Osiguranik se obvezuje u roku od 14 dana od pravomoćnosti odluke vratiti Osiguratelju iznos isplaćene Odštete i naknađenih troškova, uvećano za zakonske zatezne kamate koje teku od dana isplate do dana Osigurateljevog namirenja.
3. Osiguranik neće biti odgovoran za nemogućnost naplate Tražbine ako u sudskom, arbitražnom ili drugom postupku bude pravomoćno utvrđeno da Osiguranik nije ovlašten voditi postupak i naplaćivati Tražbinu temeljem ustupa izvršenog sukladno članku 5. st. 1. ovog Ugovora, a u kojem slučaju će ugovorne strane postupiti sukladno članku 7. ili 8. ovog Ugovora.

(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 4. (PK4) ili pod 5. (PK5), ili ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje po Garanciji iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da je Osiguratelj utvrdio da je, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju)

ili

(ako je nastupio Osigurani slučaj uslijed poziva na plaćanje iz članka 10. pod 1. (PK1) ili pod 2. (PK2) ili pod 3. (PK3), pod uvjetom da je Osiguratelj utvrdio da, do dana zaključenja ovog Ugovora, Izvoznik nije povrijedio neku od obveza iz Ugovora o osiguranju, ove odredbe se brišu, a dosadašnji članak 7. postaje članak 6., itd.)

Članak 6. ili 7.

Ugovorne strane suglasno utvrđuju da se na ovaj Ugovor primjenjuju odredbe Ugovora o osiguranju te se ugovorne strane obvezuju ispunjavati sve svoje obveze propisane istim i vršiti sva svoja prava sukladno istom.

Članak 7. ili 8.

Ako bi se naknadno utvrdila ništetnost, pobjnost ili neprovedivost neke od odredbi ovog Ugovora, Ugovor u preostalom dijelu ostaje na snazi, a strane se obvezuju ništetnu, pobjnu ili neprovedivu odredbu zamijeniti valjanom, koja će u najvećoj mjeri omogućiti ostvarivanje cilja koji se želio postići ništetnom, pobjnom ili neprovedivom odredbom.

Članak 8. ili 9.

Ugovorne strane su suglasne da će eventualne nespornazume i/ili sporove proizašle iz Ugovora o osiguranju primarno nastojati riješiti pregovorima. U slučaju da pregovori

ne uspiju, ugovorne strane mogu sporove nastojati riješiti mirenjem i/ili arbitražom, a u suprotnom ugovaraju nadležnost suda u Zagrebu.

Članak 9. ili 10.

1. Ugovorne strane se obvezuju, svaka o svom trošku, kod javnog bilježnika ovjeriti potpis svoje/ih ovlaštene/ih osobe/a na ovom Ugovoru.
2. Ovaj Ugovor sastavljen je u dva istovjetna primjerka sa snagom izvornika, od koji je jedan za potrebe javnog bilježnika, a drugi za Osiguratelja. Istovremeno s ovjerom potpisa, Osiguranik će, o svom trošku, ishoditi i jedan primjerak ovjerene preslike ovog Ugovora.

Članak 10. ili 11.

Ugovorne strane su ovaj Ugovor u cijelosti pročitale i razumjele te ga u znak prihvatanja potpisuju po ovlaštenim zastupnicima.

Za Osiguranika:

Za Osiguratelja:

NAČRTE